
 

 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MORO” 

PIAZZA DEI MARTIRI, 2 – 84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

Sito web: www.icaldomoro.edu.it 

saic8cg002@istruzione.it – saic8cg002@pec.istruzione.it  

C.F. 93047140657– tel. 0974/375896 

 

 

 
Pag. 1/ 5 

Data e protocollo come da segnatura 

 
 
Amministrazione Trasparente 
Albo on line 
Sede – atti 

 
OGGETTO: Programma Siti UNESCO e ZEA per l’educazione ambientale 2023 - Determina a contrarre  

per l’affidamento diretto dell’acquisto di materiale didattico e opuscoli pubblicitari a sponsorizzazione 

del progetto alla ditta Globus snc, partita iva 03755120650 a mezzo trattativa diretta sul Me.Pa ai sensi 

dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 e contestuale richiesta di presentazione offerta per un importo 

massimo stimato in euro 10.780,03 onnicomprensivo all’operatore economico Globus snc di Ruggiero 

Massimo e Luca, partita iva n. 03755120650 – progetto “Ambiente e territorio tra globale e locale”. 

CIG: Come da stipula su Mepa 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»;  
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
VISTO il Programma Annuale 2025, approvato con delibera del Consiglio di Istituto num. 9 del 04/02/2025; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
VISTO il D.lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
12

 -
 1

8/
11

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
80

99
 -

 1
8/

11
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



 

 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MORO” 

PIAZZA DEI MARTIRI, 2 – 84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

Sito web: www.icaldomoro.edu.it 

saic8cg002@istruzione.it – saic8cg002@pec.istruzione.it  

C.F. 93047140657– tel. 0974/375896 

 

 

 
Pag. 2/ 5 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 
L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 
previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 
realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 
RILEVATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire;  
VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio 
o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”;  
RITENUTO che il Prof. Iavarone Nicola, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai 
sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale);  
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
12

 -
 1

8/
11

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
80

99
 -

 1
8/

11
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



 

 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MORO” 

PIAZZA DEI MARTIRI, 2 – 84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

Sito web: www.icaldomoro.edu.it 

saic8cg002@istruzione.it – saic8cg002@pec.istruzione.it  

C.F. 93047140657– tel. 0974/375896 

 

 

 
Pag. 3/ 5 

VISTO il progetto “Ambiente e territorio tra globale e locale” presentato dal cessato I.C. Futani, prot. 4241 
del 26/10/2023 e ritenuto di dover realizzare lo stesso; 
CONSIDERATO che con atto prot. n. 799 del 29/01/2025 è stata prevista la spesa di euro 10.780,03 per 
l’acquisto di materiale didattico vario, kit laboratoriali e ed altri beni, oltre alla previsione dell’acquisto di 
materiale divulgativo;  
CONSIDERATO che per il completamento delle relative attività previste è necessario l’acquisto del 
materiale pubblicitario sopra descritto a sponsorizzazione del progetto svolto; 
CONSIDERATO che di conseguenza è intenzione di questa Istituzione scolastica di procedere all’acquisto di 
n. 270 kit didattici da distribuire a sponsorizzazione del progetto, contenenti una sacca con lacci, una 
borraccia termica da 500 cl, una torcia con carica a dinamo ed una bussola (tutti gli articoli saranno 
personalizzati con i loghi del progetto svolto), oltre a n. 300 opuscoli formato chiuso A5 con stampa a colori 
su carta 80gr per un totale di un’elaborazione grafica di almeno 8 pagine e finitura spillata al centro pagina, 
al fine di aumentare la conoscenza del territorio Parco; 
CONSIDERATO che l’acquisto rientra nella realizzazione del progetto “Ambiente e territorio tra globale e 
locale” – scheda finanziaria P.1.1 “Ambiente e territorio tra globale e locale” – programma annuale 2025; 
VISTO che a mezzo di ricerca sul portale Acquistinrete si è identificato l’operatore economico Globus snc di 
Ruggiero Massimo e Luca avente sede in Via Pasquale Galzerano, 3, 84060 Moio della Civitella (SA) e sede 
operativa in Via Niccolò Lettiero, 4, 84078 Vallo della Lucania (SA), rappresentante legale Ruggiero 
Massimo nato a Vallo della Lucania prov. Salerno il 08/02/1973 e residente in Moio della Civitella alla via 
dott. Pasquale Galzerano, 3, codice fiscale/partita iva della ditta n. 03755120650 tel. 0974718000 – email: 
globussnc@gmail.com; 
CONSIDERATO che la a spesa massima per l’acquisto in oggetto non potrà essere superiore a euro 
10.780,03 (diecimilasettecentottanta/03); 
TENUTO CONTO Che l’importo del presente appalto è inferiore ad €40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 
52 del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesterà con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 
DATO ATTO che l’affidamento, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. 
avente ad oggetto servizi o forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento;  
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo della gara (CIG) e visto invece che non è prevista la richiesta del CUP;  
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad un totale di € 10.780,03 IVA 
inclusa, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025 e precisamente nella scheda 
finanziaria P.1.1 – Ambiente e territorio tra locale e globale”;  
 

 

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
12

 -
 1

8/
11

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
80

99
 -

 1
8/

11
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE

mailto:globussnc@gmail.com


 

 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MORO” 

PIAZZA DEI MARTIRI, 2 – 84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

Sito web: www.icaldomoro.edu.it 

saic8cg002@istruzione.it – saic8cg002@pec.istruzione.it  

C.F. 93047140657– tel. 0974/375896 

 

 

 
Pag. 4/ 5 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati e parte sostanziale del 
presente provvedimento:  
●Di avviare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, una trattativa diretta sul MEPA per 
l’acquisto di n. 270 kit didattici da distribuire a sponsorizzazione del progetto Ambiente e territorio tra 
globale e locale, contenenti una sacca con lacci, una borraccia termica da 500 cl, una torcia con carica a 
dinamo ed una bussola (tutti gli articoli saranno personalizzati con i loghi del progetto svolto), oltre a n. 300 
opuscoli formato chiuso A5 con stampa a colori su carta 80gr per un totale di un’elaborazione grafica di 
almeno 8 pagine e finitura spillata al centro pagina, al fine di aumentare la conoscenza del territorio Parco 
all’operatore economico Globus snc di Ruggiero Massimo e Luca avente sede in Via Pasquale Galzerano, 
3, 84060 Moio della Civitella (SA) e sede operativa in Via Niccolò Lettiero, 4, 84078 Vallo della Lucania 
(SA), rappresentante legale Ruggiero Massimo nato a Vallo della Lucania prov. Salerno il 08/02/1973 e 
residente in Moio della Civitella alla via dott. Pasquale Galzerano, 3, codice fiscale/partita iva della ditta n. 
03755120650 tel. 0974718000 – email: globussnc@gmail.com, per un importo complessivo massimo pari 
ad euro 10.780,03 onnicomprensivi di qualsiasi onere e imposta;  
● di invitare con il presente atto la ditta Globus snc di Ruggiero Massimo e Luca avente sede in Via 
Pasquale Galzerano, 3, 84060 Moio della Civitella (SA) e sede operativa in Via Niccolò Lettiero, 4, 84078 
Vallo della Lucania (SA), rappresentante legale Ruggiero Massimo nato a Vallo della Lucania prov. Salerno 
il 08/02/1973 e residente in Moio della Civitella alla via dott. Pasquale Galzerano, 3, codice fiscale/partita 
iva della ditta n. 03755120650 tel. 0974718000 – email: globussnc@gmail.com, a presentare la propria 
migliore offerta per la fornitura di: 
- n. 270 kit didattici da distribuire a sponsorizzazione del progetto, contenenti una sacca con lacci, una 
borraccia termica da 500 cl, una torcia con carica a dinamo ed una bussola (tutti gli articoli saranno 
personalizzati con i loghi del progetto) 
- n. 300 opuscoli formato chiuso A5 con stampa a colori su carta 80gr per un totale di un’elaborazione 
grafica di almeno 8 pagine e finitura spillata al centro pagina 
per un totale massimo di euro 10.780,03 (diecimilasettecentottanta/03) onnicomprensivo di IVA, tasse ed 
oneri da imputare sul progetto “Ambiente e territorio tra globale e locale”, scheda finanziaria P.1.1 - 
Ambiente e territorio tra globale e locale, voce di spesa 3.4.1, del Programma Annuale per l’esercizio 
finanziario 2025 che presenterà idonea disponibilità finanziaria a seguito di apposita variazione di spesa 
dalla voce 3.12.1;  
●L’offerta dovrà pervenire entro le ore 18.00 del giorno 24 novembre 2025 e dovrà contenere, oltre al 
preventivo di spesa firmato digitalmente, le dichiarazioni previste da norma vigente (dichiarazione possesso 
requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94-95-96-97-98 e 100 del D.Lgs. 36/2023, 
dichiarazione di accettazione del patto di integrità, dichiarazione situazione occupazionale, dichiarazione 
sostitutiva di tracciabilità dei flussi finanziari, durc in corso di validità, visura camerale e copia documento di 
riconoscimento) secondo i modelli facsimile allegati alla richiesta di offerta sul MEPA;  

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
12

 -
 1

8/
11

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
80

99
 -

 1
8/

11
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE

mailto:globussnc@gmail.com
mailto:globussnc@gmail.com


 

 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MORO” 

PIAZZA DEI MARTIRI, 2 – 84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

Sito web: www.icaldomoro.edu.it 

saic8cg002@istruzione.it – saic8cg002@pec.istruzione.it  

C.F. 93047140657– tel. 0974/375896 

 

 

 
Pag. 5/ 5 

●di prevedere l’esonero della garanzia per il presente affidamento a favore dell’operatore economico 
individuato; 
●di prevedere la pubblicazione dell’atto di affidamento, che conterrà il codice CIG generato dal MEPA, sul 
sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza, sezione Amministrazione 
Trasparente “Bandi di Gara e Contratti”. 
●Di autorizzare fin da ora il pagamento all’operatore economico previa regolare trasmissione di fattura 
elettronica, di certificazione DURC e di apposita emissione da parte del RUP del Certificato di regolare 
fornitura;  
●Di nominare il Prof. Iavarone Nicola quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 
n.36/2023 e L. 241/1990; 
●Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza, sezione Amministrazione Trasparente “Bandi di Gara e Contratti”. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Nicola Iavarone 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 0
00

00
12

 -
 1

8/
11

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
80

99
 -

 1
8/

11
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE


		2025-11-19T08:41:12+0000
	NICOLA IAVARONE




